ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2017 года с. Красный Яр

Красноярский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Селяковой С.А., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Красноярского района ЧРС, 

защитника адвоката - ПЕВ, ордер №

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>.,

при секретаре - ЕМА., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1- 87/2017 в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Красноярского районного суда Самарской области по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания. Установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 

<

данные изъяты>, заведомо зная, что героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, 27.03.2017г. примерно в 16 часов 00 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения в 

<

адрес>, попросил неустановленное в ходе следствия лицо продать ему два свертка из фольгированной бумаги, в которых находилось порошкообразное вещество массой не менее 2,60 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями). ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 10 мин. ФИО1 

<

данные изъяты>. подошел к дому № по 

<

адрес>, зашел в первый подъезд и приобрел там у неустановленного в ходе следствия лица два свертка из фольгированной бумаги, в которых находилось порошкообразное вещество массой не менее 2,60 гамма, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере, таким образом, незаконно приобрел его и незаконно без цели сбыта хранил при себе до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 25 мин. ФИО1 

<

данные изъяты>. был задержан сотрудниками О МВД России по Красноярскому району возле первого подъезда дома № по 

<

адрес>, вышеуказанные два свертка из фольгированной бумаги, в которых находилось порошкообразное вещество, массой не менее 2,60 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере, согласно справке эксперта № от 27.03.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области и заключению эксперта № от 07.04.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области у него было обнаружено и изъято.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), указанная масса наркотического средства, которое ФИО1 

<

данные изъяты>. незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, относится к крупному размеру.

ФИО1 

<

данные изъяты>. совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

По окончанию предварительного следствия и в подготовительной части судебного разбирательства подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как свою вину по предъявленному обвинению он признает полностью, обвинение ему понятно, просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своими защитниками. Ему разъяснены его права, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное подсудимым ходатайство поддержано его защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, а так же то обстоятельство, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Юридическая квалификация действий подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, определена верно. Виновность подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 

<

данные изъяты>., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершено им преступление, относящееся к категории тяжких, согласно характеристики ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Красноярскому району по месту жительства характеризуется посредственно, проживает совместно с матерью ЛТГ, холост, не работает, ранее неоднократно судим, имеет непогашенную судимость, состоит под административным надзором в ОМВД России по Красноярскому району, жалоб на ФИО1 

<

данные изъяты>. от жителей 

<

адрес> не поступало

Согласно характеристике от главы администрации г.

<

адрес>: ФИО1 

<

данные изъяты>. характеризуется посредственно, в администрацию г.

<

адрес> жалобы со стороны жителей поселка на него не поступали, на комиссиях при администрации г.

<

адрес> не рассматривался. Соседями характеризуется с положительной стороны. 

Согласно сообщению от врачей нарколога и психиатра из ГБУЗ «Красноярская ЦРБ» ФИО1 

<

данные изъяты>. на учете не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 12.04.2017г. ни в настоящее время, ни в период совершения противоправных действий у ФИО1 

<

данные изъяты>. не отмечается и не отмечалось признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 

<

данные изъяты>. в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 

<

данные изъяты>. обнаруживаются клинические признаки синдрома зависимости от опиоидов (шифр F 11.2 по международной классификации болезней 10 пересмотра). Диагностическое заключение обосновано анамнестическими сведениями о многолетнем употреблении подэкспертным опиатов (героина) с целью достижения психического комфорта в состоянии интоксикации (опьянения), нарушением контроля дозы частоты приема опиатов, с возникновением физиологического состояния отмены (абстиненции), которое прекращается при возобновлении употребления. ФИО1 

<

данные изъяты>. нуждается в обязательном лечении у нарколога и в медико-социальной реабилитации. Противопоказаний для такого лечения нет.

ФИО1 

<

данные изъяты>. является вменяемым лицом, способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого :полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого тяжелых хронических заболеваний (

<

данные изъяты>), наличие на иждивении матери пенсионерки, имеющей тяжелые хронические заболевания ( 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, рецидив преступлений. (ст. 63 ч.1.1, ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ)

Суд учитывает состояние опьянения в качестве отягчающего обстоятельства, поскольку данное состояние спровоцировало совершение нового тяжкого преступления. Вид рецидива в данном случае является опасным, который суд учитывает при определении наказания. 

Оснований для применения положений ст. 64, 73, 68 ч. 3, 62 ч.1 УК РФ и для изменения категории преступления, предусмотренной ч. 6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая требования ст. 60 УК РФ, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества.

Учитывая наличие смягчающих ответственность обстоятельств, суд считает возможным не применять дополнительных видов наказания как штраф и ограничение свободы.

При назначении наказания суд применяет положение п.7 ст.316 УПК РФ, согласно которого наказание подсудимому, заявившему о применение особого порядка судебного разбирательства, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Вещественное доказательство: остаточная масса героина 2,52 г. - подлежит уничтожению.

Поскольку фактически ФИО1 

<

данные изъяты>. задержан за совершение указанного преступления был 27.03.17г., с указанной даты суд исчисляет отбытый срок. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех ) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты>. оставить без изменения - содержание под стражей, срок исчислять с 13.06.2017г., зачесть в отбытый срок время содержания его под стражей с 27.03.2017 года по 12.06.2017г. включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - наркотическое средство, содержащее героин, остаточной массой 2,52 г.- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Красноярский районный суд, Самарской области в течении 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный и его защитник вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389-15 УПК РФ.

Судья - Селякова С.А.